SAUDE
Secretcria Municipci de Scilde
BaimGrcrlde do Ribeiro Raui

BAIXA

maci "
DO RIBEIRO
CESTÃO 2025/28

PORTARIA N° 311/ 2025

Cria o Comitê das Atividades de Vacinação de Alta Qualidade (AVAQ),
com a finalidade de alcançar altas coberturas vacinais, garantindo a
proteção individual e coletiva contra diversas doenças e dá outras
providências.

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar e coordenar as ações de
vacinação no Município de Baixa Grande do Ribeiro Pl.

CONSIDERANDO a importância de mobilizar e articular diferentes setores
da sociedade para garantir altas coberturas vacinais

CONSIDERANDO que a vacinação é uma política pública de grande
relevância para a saúde coletiva;

RESOLVE:

Art. 1°. Fica criado o Comitê das Atividades de Vacinação de Alta
Qualidade (AVAQ), com a finalidade de Acompanhar as coberturas
vacinais, Monitorar e investigar eventos supostamente atribuíveis à
vacinação (ESAV1) e Apoiar a disseminação de informações sobre a
importância e a segurança das vacinas, promovendo o engajamento da
população e combatendo a desinformação.

Art. 2°. O Comitê será composto por representantes da seguinte entidade:

I. Secretaria Municipal de Saúde, representado por KELLYO RODRIGUES
DA COSTA, titular e Coordenador do Comitê, e TAMIRES DE ABREU
RODRIGUES, suplente;

• II. Secretaria Municipal de Saúde, representado por CARMEM LUCIA
RODRIGUES DE SOUSA, titular, e JOCIMARIA DE JESUS SANTOS,
suplente;

• III. Secretaria Municipal de Saúde, representado por INEIDE AMANCIO
DE SOUSA, titular, e ZENAIDE GOMES DA SILVA BASTOS, suplente;

IV. Secretaria Municipal de Saúde, representado por IVETE DA SILVA
MARTINS MACEDO, titular, e MARCILENE DA SILVA, suplente;

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA SEBASTIÃO LEAL, S/N CENTRO

CEP: 64.868-000 • CNPJ: 02.799.218/0001-83
EMAIL: smsbgr@hotmail.com

S UDE
Secreta Municipal de Sailide
BOáCI Guide do Ribeiro Raul

i30 V E R AL DE

AIXA GRANDE
DO REMO
GESTÃO 2025/28

§ 1° A participação no Comitê não será remunerada, sendo considerado
serviço público relevante.

Art. 2°. Compete ao Comitê:

• I. Propor e acompanhar a execução do plano de trabalho de vacinação;

• II. Definir as estratégias e o cronograma das ações de vacinação;

• III. Promover a articulação entre as diversas entidades e setores
envolvidos;

• IV. Monitorar a cobertura vacinai e avaliar os resultados alcançados;

• V. Propor medidas para superar desafios e garantir o acesso da população
às vacinas;

• VI. Divulgar informações sobre a importância da vacinação para a
sociedade.

Art. 3°. O Comitê se reunirá, bimestralmente ou sempre que convocado
pelo Coordenador.

Parágrafo único. As decisões do Comitê serão tomadas por consenso,
sempre que possível.

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BAIXA GRANDE DO RIBEIRO PI 08 DE OUTUBRO DE 2025

JOSE LUIS
SOUSA
11:60002491362

Assinado de forma digital
por JOSE LUIS SOUSA
11:60002491362
Dados: 2025.10.22
14:35:58 -0300'

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA SEBASTIÃO LEAL S/N CENTRO

CEP: 64.868-000 • CNPJ: 02.799.218/0001-83
EMAIL: smsbgr@hotmoilcom

46  Ano XXIII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 24 de Outubro de 2025 • Edição VCDXXXIV

SAUDE
rerdt:Zrellal

400500 0J&Wc 01

111111010111121

4. RELATO DA REUNIÃO

DESCRIÇÃO
FORAIÇÃO DO COMITE, DISCUSSÃO DAS COBERTURAS VAGINAL DE
OCORRENCIA E RESIDENCIA NO MUNICIPIO, REGISTRO PEC,
INTEGRAÇÃO DA RNDS E A ELABORAÇÃO DO PLANO DE I
MICROPLANEJAMENTO E ESTRATEGIA DE MULTI VACINAÇÃO 2025.

5. ENCAMINHAMENTOS
ATIVIDADE RESPONSAVEL PRAZO

FORMAÇÃO DO COMITÊ KELLY° R COSTA 16 DIAS I
ESTRATEGIA DE

MULTIVACINAÇÃO 2025 KELLYO R COSTA 30 DIAS

PLANO DO
MICROPLANEJAMENTO KEU-YO R COSTA 45 DIAS

.01m. At cem.

Kellyo Rodngsàéda Coata
Coordenador de Vigitancia Epidemioidgica e imunização

Enfermeiro - COREM/PI 352.904

e S

r-,en 014

acamam mal" asai=
AVINDA taLUTIÃO LEAL, COMO

ce-MJ48-000 • CIOU 02.7962%/0501- /13
AL Irnebspliteotrnacorn

2
#0,  14 . pif 0~1.0 Di

9e.0~9f41, esdiu  mesar.vonkX.
S4 ,44.C. ~OS' 41),.• PW-U.~......"4 VIR

4.-~Fuse .rocrer. 6.. 00  00'

;0004eo -ra, o4. C•a4s..e, ru•X•••

,71 031%.~

fXb 404.5,'• "G ré '  pc  tae
p.51 ri. rs-...op~a -~"Lallit"

••••:., re •1"
"~". rn.41..rmi, 0 R6-...4111,14.~..---

C* "0,0. -Se Ok.‘ m tur., tr-40,..Afeufee"..~ 4"-"--r
noi•5 F. '0'øQ.4 MearnIn 30",g4k 0 ,CAGGI".

dt...4au.4144Z4...4;a1Lça~kil
5 =I e 6144.... ̀ 1.4.4.54.a.ra3,41;ffladd.ht.

41,44-
-40 Játlim,"~r "mera' aa,s_cp. too mir

.;•55551

0 4. Ra.

Id:0047F375A813BBE5

SAUDE
COr005,n41.141311C 1,1

ir ekoGRANDE
0:55502.1:5

PORTARIA N* 311/ 2025

Cria o Comité das Atividades de Vacinação de Alta Qualidade (AVAQ),
com a finalidade de alcançar altas coberturas vacinais, garantindo a
proteção individual e coletiva contra diversas doenças e dá outras
providências.

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar e coordenar as ações de
vacinação no Município de Baixa Grande do Ribeiro Pl.

CONSIDERANDO a importância de mobilizar e articular diferentes setores
da sociedade para garantir afias coberturas vacinais

CONSIDERANDO que a vacinação é uma política pública de grande
relevância para a saúde coletiva;

RESOLVE:

Art. 1'. Fica criado o Comitê das Atividades de Vacinação de Alta
Qualidade (AVAQ), com a finalidade de Acompanhar as coberturas
vacinais, Monitorar e investigar eventos supostamente atribuíveis
vacinação (ESAVI) e Apoiar a disseminação de informações sobre a
importância e a segurança das vacinas, promovendo o engajamento da
população e combatendo a desinformação.

Art. r. O Comitê será composto por representantes da seguinte entidade:

I. Secretaria Municipal de Saúde, representado por KELLY° RODRIGIJES
DA COSTA, titular e Coordenador do Comitê, e TAMIRES DE ABREU
RODRIGUES, suplente,

II. Secretaria Municipal de Saúde, representado por CARMEM LUCIA
RODRIGUES DE SOUSA, titular, e JOCIMARIA DE JESUS SANTOS,
suplente;

III. Secretaria Municipal de Saúde, representado por 'NEIDE AMANCIO
DE SOUSA, titular, e ZENAIDE GOMES DA SILVA BASTOS, suplente;

IV. Secretaria Municipal de Saúde, representado por IVETE DA SILVA
MARTINS MACEDO, titular, e MARCILENE DA SILVA, suplente;

SAUDE

~amua vaisecrai. re saímo
401545551.11415115.0 kt4t, MN C.500

El• 541556-0W • CW.1. 02159 21810001-$3
WALL. Itrna195554•05, 400004,

aUIR Ate IS

GRANDE
aseasonevez.

5555555515" =,144 "rum
§ 1* A participação no Comité não será remunerada, sendo considerado
serviço público relevante.

Art. r. Compete ao Comitê:

• I. Propor e acompanhar a execução do plano de trabalho de vacinação;

• II. Definir as estratégias e o cronograma das ações de vacinação;

• III. Promover a articulação entre as diversas entidades e setores
envolvidos;

IV. Monitorar a cobertura vacina) e avaliar os resultados alcançados;

V. Propor medidas para superar desafios e garantir o acesso da população
às vacinas;

VI. Divulgar informações sobre a importância da vacinação para a
sociedade,

IIMINI~.11111~~11111111~1
Art. 3, O Comité se reunirá, bimestralmente ou sempre que convocado
pelo Coordenador.

Parágrafo único. As decisões do Comité serão tomadas por consenso,
sempre que possível.

Art. 4". Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BAIXA GRANDE DO RIBEIRO PI 08 DE OUTUBRO DE 2025

JOSE LUIS Assinado de forrna digital
por JOSE LIAS SOUSA

SOUSA Ib60002491362
11:60002491362 Dad"" 14:35:58 «0300'

.

state-ruam muNICIPILL DE 11440Y
155504 ao:As-n.1e má, $114 005110

c55. 54460- DOO • Cap.,: 02.799,55/0001-
LMAIL erraopripmtnleilsorn

WWW. di a riofi c i al d o smunicipios . o rg
A divulgação virtual dos atos municipais